EDITAL Nº 42/2022 – SELEÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSOR MEDIADOR E
MEDIADOR PRESENCIAL PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA EM
SISTEMAS PARA INTERNET DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA (UnAC – IFES)

O Diretor-Geral do Campus Serra do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo (Campus Serra do Ifes) em parceria com o Centro de Referência em Formação e
em Educação a Distância (Cefor - Ifes), no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições da legislação pertinente, torna pública a relação dos candidatos que entregaram os
documentos para análise:

NOME COMPLETO CÓDIGO DE VAGA MODALIDADE DE VAGA

ADRIANA DA COSTA BARBOSA 03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

ADRIANA OLIVEIRA DE
ANDRADE

05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

ANDRÉ LUIZ FERREIRA
05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

ANTONIO LUIZ SANTANA 03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

BRUNO CARDOSO COUTINHO
07 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
ESTRUTURAS DE DADOS (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

CARLOS TORTURELLA
VALADÃO

03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

CÁSSIO CECATO FAVARATO
05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

CLAUDIA MARA AMIGO LOPES 02 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA TRABALHO
COLABORATIVO E MÍDIAS DIGITAIS (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

CLAUDIOVANI PERES DE
SOUZA

05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

DANIELY CARVALHO LOPES
10 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA SISTEMAS
OPERACIONAIS – (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

DÁRCIO LEITÃO QUINTAS 03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

DEYVID OLIVEIRA ROCHA 13 - MEDIADOR PRESENCIAL - POLO ECOPORANGA
PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (PCD)

DIEGO DE DEUS BAZILIO 03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

DIEGO JORDEM PEREIRA 02 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA TRABALHO
COLABORATIVO E MÍDIAS DIGITAIS (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

EBERTON RAIDER DA COSTA 14 - MEDIADOR PRESENCIAL - POLO IÚNA
AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

EDION DOS SANTOS ALMEIDA
05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

EDMILSON BATISTA LIMA 10 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA SISTEMAS
OPERACIONAIS – (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

EDUARDO HENRIQUE DE
SOUZA MACHADO

02 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA TRABALHO
COLABORATIVO E MÍDIAS DIGITAIS (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

EDUARDO PEIXOTO COSTA
ROCHA

03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

ELISIANE DA SILVA SANTOS 03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (PCD)

EWERTON LYRIO NASCIMENTO 10 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA SISTEMAS
OPERACIONAIS – (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

FÁBIO VENTORIM SIQUEIRA 03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

FAGNER DE SOUZA LEITE 12 - MEDIADOR PRESENCIAL - POLO CONCEIÇÃO DA
BARRA

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

FERNANDA CRISTINA TOSO DE
ASSIS

05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

FERNANDO FÉLIX AMORIM 06 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA: ANÁLISE E
PROJETO DE SISTEMAS (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

FRANCISCA KÁTIA BARBOSA
SOUZA

08 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
DESENVOLVIMENTO DE FRONT END II (75H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

FRANCISCO FELIPE COELHO 07 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
ESTRUTURAS DE DADOS (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

GABRIEL DOS ANJOS COSTA
VILA REAL

03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

GABRIEL MARIM
05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

GEORGE BASSUL AREIAS
06 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA: ANÁLISE E
PROJETO DE SISTEMAS (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

GERALDO MARCIO SIQUEIRA
LIMA DE BARROS

14 - MEDIADOR PRESENCIAL - POLO IÚNA AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

GIANCARLO OLIVEIRA DOS
SANTOS

10 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA SISTEMAS
OPERACIONAIS – (60H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

GILMAR LOPES DOS SANTOS 12 - MEDIADOR PRESENCIAL - POLO CONCEIÇÃO DA
BARRA

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

GLAUCIO NOBRE 03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

GUILHERME MORAES PESENTE 11 - MEDIADOR PRESENCIAL - POLO BAIXO GUANDU
AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

GUSTAVO NUNES ROCHA
03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

HELIZÂNGELA ALEXANDRE A S
LIMA

09 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
EXPERIÊNCIA DO USUÁRIO (60H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

HUDSON RAMOS 03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

ISAÍAS LIMA AFFONSO 04 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA LÓGICA
DIGITAL E ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

IZA PAULA SORIO AMORIM
05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

JAMILLI RICARTO FERREIRA 01 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
DESENVOLVIMENTO FRONT END I (60 H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

JANIELLI DE VARGAS FORTES
05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (PCD)

JARDEL TERCI FLORES 03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

JEFFERSON FERREIRA DO
NASCIMENTO

06 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA: ANÁLISE E
PROJETO DE SISTEMAS (60H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

JOAO PAULO DA SILVA FARIA 07 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
ESTRUTURAS DE DADOS (75H)

PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (PCD)

JONATHAN FERNANDES
BARBOSA

10 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA SISTEMAS
OPERACIONAIS – (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

JOSE ILTON CHIARADIA
FERNANDES JUNIOR

04 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA LÓGICA
DIGITAL E ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

JOSÉ RENATO GIUBERTI
JÚNIOR

09 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
EXPERIÊNCIA DO USUÁRIO (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

JULIANA RODRIGUES DE LIMA
MEIRELLES

09 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
EXPERIÊNCIA DO USUÁRIO (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

JULIÉTTE LIMA GOMES
MOREIRA

18 - MEDIADOR PRESENCIAL - POLO VENDA NOVA
DO IMIGRANTE

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

JUNIOR PEREIRA ALMEIDA 02 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA TRABALHO
COLABORATIVO E MÍDIAS DIGITAIS (60H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

JUSSANA GOMES DOS SANTOS
05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

JUSSARA PINTO PANCIERI 03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

KATHIURCIA MONTOVANELLI
CAZOTTI CAMARA

09 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
EXPERIÊNCIA DO USUÁRIO (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

KEVEN RICHARD ASSIS SILVA 01 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
DESENVOLVIMENTO FRONT END I (60 H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

LEONARDO BRAGA 08 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA PRETOS, PARDOS E

GUIMARÃES DESENVOLVIMENTO DE FRONT END II (75H) INDÍGENAS (PPI)

LEONARDO PORTO GOMES 10 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA SISTEMAS
OPERACIONAIS – (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

LEONIR DA COSTA PEREIRA
05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

LUCAS AUGUSTO MORGADO
ACHA

16 - MEDIADOR PRESENCIAL - POLO MIMOSO DO
SUL

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

LUÍS HENRIQUE ROSA DE
ALMEIDA

05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

MARCELO BUSTAMANTE
CHILINGUE

03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

MARCELO DOMINGOS NETO 02 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA TRABALHO
COLABORATIVO E MÍDIAS DIGITAIS (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

MARCELO MORELLO
05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

MARINETE SANTANA WUTKE
WELMER

05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

MATHEUS DIMAS DE MORAIS 10 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA SISTEMAS
OPERACIONAIS – (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

MELQUISEDEQUE BARBOSA
05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

MICHELI CAVALINI
ZANDOMINGUE 17 - MEDIADOR PRESENCIAL - POLO PIÚMA AMPLA CONCORRÊNCIA

(AC)

MONIELLE GOMES DA SILVA
DO AMARAL

01 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
DESENVOLVIMENTO FRONT END I (60 H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

NAINHAMA SOUZA
FERNANDES CALIMAN

06 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA: ANÁLISE E
PROJETO DE SISTEMAS (60H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

PATRICK MORET RESENDE 10 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA SISTEMAS
OPERACIONAIS – (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

PAULO VINICIUS MEIRELES 06 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA: ANÁLISE E
PROJETO DE SISTEMAS (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

PEDRO DAVID NETTO SILVEIRA 01 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
DESENVOLVIMENTO FRONT END I (60 H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

PRISCILA MENDES MARTINS 06 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA: ANÁLISE E
PROJETO DE SISTEMAS (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

RAFAEL DENERSON RAMOS DE
SOUSA

06 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA: ANÁLISE E
PROJETO DE SISTEMAS (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

RAMON BORGES DA SILVA 10 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA SISTEMAS
OPERACIONAIS – (60H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

RODRIGO GONÇALVES
PELAGES

16 - MEDIADOR PRESENCIAL - POLO MIMOSO DO
SUL

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

RODRIGO MACHADO DOS
SANTOS

02 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA TRABALHO
COLABORATIVO E MÍDIAS DIGITAIS (60H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

RODRIGO PEREIRA NEVES 13 - MEDIADOR PRESENCIAL - POLO ECOPORANGA AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

RONEY COSTA DE SOUZA 10 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA SISTEMAS
OPERACIONAIS – (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

ROSEMERE DE ALMEIDA
FIALHO

02 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA TRABALHO
COLABORATIVO E MÍDIAS DIGITAIS (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

SABRINE COSTA OLIVEIRA
05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

SIMONE DORNELAS COSTA 09 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
EXPERIÊNCIA DO USUÁRIO (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

TARCISIO LOPES DE ALMEIDA
SOUSA

07 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
ESTRUTURAS DE DADOS (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

TATIANE DAS GRAÇAS DA
SILVA

02 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA TRABALHO
COLABORATIVO E MÍDIAS DIGITAIS (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

THIAGO FIGUEREDO DOS
ANJOS

13 - MEDIADOR PRESENCIAL - POLO ECOPORANGA AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

THIAGO GUEDES
STRASSEMANN

05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

THIAGO MEIRELES PAIXAO
07 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
ESTRUTURAS DE DADOS (75H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

THIAGO SACRAMENTO
TRIVELIN

10 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA SISTEMAS
OPERACIONAIS – (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

TIAGO DRAGO VENTURINI 03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

VINÍCIUS DA ROCHA MOTTA 01 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
DESENVOLVIMENTO FRONT END I (60 H)

PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS (PPI)

VITOR FAIÇAL CAMPANA 07 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
ESTRUTURAS DE DADOS (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

WAGNER DOS REIS SILVA
05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

WALBER ANTONIO RAMOS
BELTRAME

03 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

WASHINGTON ROMÃO DOS
SANTOS

04 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA LÓGICA
DIGITAL E ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

WASLEY ANTONIO RONCHETTI
05 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA:
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA PARA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (75H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

WILTON SERGIO VITÓRIO 04 - PROFESSOR MEDIADOR - DISCIPLINA LÓGICA
DIGITAL E ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES (60H)

AMPLA CONCORRÊNCIA
(AC)

Vitória – ES, 22 de junho de 2022.

Gilmar Luiz Vassoler
Diretor-Geral do Campus Serra do Ifes

Portaria nº 1985, de 22 de novembro de 2021